Public Document Pack

"l monmouthshire
W sir fynwy
County Hall
Rhadyr
Usk
NP15 1GA
15 July 2025

Notice of Meeting

Taxi and Regulatory Committee

Wednesday, 23rd July, 2025 at 10.00 am,
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK

Committee Members to meet outside County Hall, Usk at 10.00am for the
bus to the site. Following the site visit, it is estimated that the meeting to
determine an outcome will commence at approximately 12 noon.

AGENDA
Item No | Item Pages
1. Apologies for Absence
2. Declarations of Interest
3. TOWN AND COUNTRY PLANNING ACT 1990 — SECTION 257 PUBLIC 1-276
PATH ORDER, FOOTPATH 61 (part) CALDICOT also known as
FOOTPATH 7(part) CAERWENT.

Paul Matthews
Chief Executive




MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru

County Councillor Christopher Edwards St. Welsh Conservative Party
Kingsmark;

County Councillor Simon Howarth Llanelly Hill; Independent Group

County Councillor Jane Lucas Osbaston; Welsh Conservative Party

County Councillor Jayne McKenna Mitchel Troy Welsh Conservative Party
and Trellech
United;

County Councillor Alistair Neill Gobion Welsh Conservative Party
Fawr;

County Councillor Martin Newell Town; Welsh Conservative Party

County Councillor Sue Riley Bulwark and Welsh Labour/Llafur Cymru
Thornwell;

County Councillor Dale Rooke Chepstow Welsh Labour/Llafur Cymru
Castle &
Larkfield;

County Councillor Jackie Strong Caldicot Welsh Labour/Llafur Cymru
Cross;

County Councillor Tudor Thomas Park; Welsh Labour/Llafur Cymru

Public Information

Access to paper copies of agendas and reports

A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard
copy of this agenda.

Watch this meeting onli
[...]
s planning
has only just been submitted
and many objections have
been made. | do not think the
applicant’s requirements justify
the public being herded into a
tall wooden and wire corridor

Page 17

13



with 2 gates to negotiate that
also deprives them of
magnificent views.

29

Anonymised
representations

Appendix R28

| have no objection to the
proposed new route. | do object
to surveillance by CCTV and
entrance to the path that
obscures views and the dogs
running loose sign which |
consider intimidating.

30

Anonymised
Petition

Appendix R29

90 Signatures

The diversion will be
detrimental to the views
experienced by users of the
path i.e. the gradually unfolding
view vista of Caerwent, its
church and the roman remains
below. The proposed diversion
of the path adjacent to the
existing hedgerow will impact
detrimentally on the wildlife
habitat and associated
biodiversity. The current route
appears to lead directly to the
West Gate of Caerwent’s
Roman Town, with 1 prior
diversion around Rodge Farm
further diversion will dilute the
potential historical significance
of this route as documented in
the Welsh Tithe Map of 1842.
The use of intrusive
surveillance cameras and
warning signs of ‘Dogs
Roaming Free’ is intimidating
and discourages use of the
Public Right of Way and should
be ceased.

5.

Photographs

The following images demonstrate the character of the existing site and how the
proposed order relates to it.

Page 18

14




5.1 Proposed Order Plan over Aerial Photography.

wbr Cyhoeddus Arallgyfeirio
Gorchymyn 2025

e Cyngor Sir Fynwy
Liwybr Troed 61 (rhan),Cil-y-Coed
hefyd yn cael ei alw'n

Liwybr Troed 7 (rhan), Caer-went

Field Gate
"V

Public Path Diversion Order 2025
Town & Country Planning Act 90, s257
Monmouthshire County Council
Footpath 61 (part), Caldicot

also known as

Footpath 7 (part), Caerwent

{Proposed|Footpath!61} g
" Water Pits'

Liwybr arfaethedig i gael ei diddymwyd/
Existing path to be closed:

Lwybr arfaethedig i gael ei crewyd/
Proposed path to be created:

Heb effeithio arno Liwybr/Liwybrau
Unaffected footpath/s:

e e e

1:750 @ A4
Reproduced from an Ordnance survey map with the permission of the Controller of HMSO (R) Crown Copyright Licence number: 100023415 (2025)

Deddf Cynllunio Tref a Gwlad 90, ac 257

5.2  Looking southwest from point C to point D.

Page 19

15



5.3 Looking from existing path 61 adjacent to point C to point A.

5.4  Looking northeast from approximately point A to point C

16

Page 20



5.5 Google Earth images looking towards Caerwent indicating the approximate
alignment of the path and its proposed replacement. The dark purple lines
represent the existing footpaths, the black line the path to be extinguished and the
red its replacement.

6. Application of Tests, Guidance & Policy

The following section assesses how the proposed order complies with relevant
legislation, guidance and policy

6.01 Town and Country Planning Act 1990
Section 257 of the Town and Country Planning Act 1990 (The Making test)

“257 Footpaths [bridleways and restricted byways] affected by development:
orders by other authorities.

(1)Subject to section 259, a competent authority may by order authorise the
stopping up or diversion of any footpath [ bridleway or restricted byway] if they are
satisfied that it is necessary to do so in order to enable development to be carried
out—

(a)in accordance with planning permission granted under Part Il

6.02 Officer comment: It is necessary to divert or extinguish Footpath 61,
Caldicot to enable the development DM/2023/01042 to be carried out. This test is
therefore satisfied.

17
Page 21



6.03 Section 259 of the Town and Country Planning Act 1990 (The Confirmation
tests)

“259Confirmation of orders made by other authorities.

(1)An order made under section 257 or 258 shall not take effect unless confirmed
by the [appropriate national authority] or unless confirmed, as an unopposed order,
by the authority who made it.

[(1A)An order under section 257(
[...]
orities should value, protect, conserve and enhance
the special interests of parks and gardens and their settings included on the register of

U
Vs

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Page 241


https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/planning-policy-wales-edition-11_0.pdf
http://gov.wales/topics/planning/policy/tans/tan-24/?lang=en

F Cadw

historic parks and gardens in Wales and that the effect of a proposed development on
a registered park or garden or its setting should be a material consideration in the
determination of a planning application.

X
UE
o Page 242

Llywodraeth Cymru
Welsh Government



Return Correspondence Form

Town and Country Planning Act 1890 - Section 257
Proposed Public Path Diversion Order
Public Footpath No. 7 (part), Caerwent

Please delete as oppropriate:
I have no comments to make in respect of the proposed diversion.

My comments are attached.

My comments are:

N RABA P i CONGTRUCTION SrAGE "

|
m
il

Name (please print):
Address

Signed:

Date:

Orgianisation:

CAMS 01097 Water Pits

Page 243



Ffurflen Dychwelyd Gohebiaeth .

Deddf Cynilunio Gwlad a Thref 1990 - Adran 257
Gorchymyn Gwyro Liwybr Cyhoeddus Arfaethedig
Liwybr Troed Cyhoeddus Rhif 7 (rhannol), Caerwent.

Dileer fel sy’n berthnasol os gwelwch yn dda:
Nid oes gennyf unrhyw sylwadau i'w gwneud yng nghyswilit y cynnig 1 wyro'r liwybr.

Amgaeaf fy sylwadau.
Fy sylwadau yw:

Enw (llythrennau bras):

Cyfeiriad:

Liofnod:

Dyddiad:

Sefydliad:

CAMS 01097 Water Pits

Page 244



n_’lonmouthshire 01633 644644

PO Box 106, Calicot, 01633 644666
S 8 meW_. NP26 9AN :

contact@monmouthshire gov.uk
www.monmouthshire.gov.uk
Blwch SP 106, Caldicot
NP26 9AN

TellFfdn: - 01633 644676

Fax/Ffacs:

Moblle/Ffén symudol .

E-mail/E-post: shaunpritchard@monmouthshire.gov.uk -
Qur Ref/Ein Cyf. CAMS 01097 Water Pits

Your RefiEich Cyf.

Date/Dyddiad: 18/06/2021 .

Dear Sir/Madam

RE: “Town and Country Planning Act 1990 — Section 257
Proposed Public Path Diversion Order
Publ
[...]
ly left blank



Return Correspondence Form

Town and Country Planning Act 1990 - Section 257
Proposed Public Path Diversion Order
Public Footpath No. 7 (part), Caerwent

Please delete as a_ppropnate
| have né comments to-ma. ke in respect of the proposed diversion.

My comments are.attached.

My comments are:

L ASSUNE THAT PART 6F 7HE PROLISS 17 REROYUTING A FeoT
LEBVIRES YoUu TO VibiT A INSPELT -m 51’5 YOU WiAA /#fkffm’é
HALE HITEL THE ACTI045 THAT WAVE BEF) TAREN PREGA 7o ANY
AVTHOR?S ATICr 1IN /M»!’ﬁ JREEER T8 THE LeTV LANEX 1 5/#0dEN

BARRIER /W?a WOFH WARN [l Nﬂ;/{/ THAT ypye BEEN ERECTED Aol

m.e')slﬂ"'llf ALYISES hoj AN AE AND MM‘P: CHRLEIMANC7 8FTH E

SiT= EONTINYOUSAY, - m’r }fﬁ £ BEEx N PAACE FOR SWYE 047,
BAVL1USLY TODETER AN m/'z/r/MF ANVIZENY /D PAY WISH T8 LK
I!HE' FAOYT ¥ ,J]/ﬁ-*’ kllflnflf J —o 4ADC ffﬁﬂESfleﬂ/Y fﬂ'[‘ 7L T WOLhABE FEAK Ft/a
07 WART RCT18Y THE PERSON oA PERINS LIVING iN THE AAE G AL STRTIC eAR RVAN
ON TNE 5 TE, wdULY TAKE, I | OSEN TAE STIRE PHN 7007 fri7H, 1 fmﬂi VOUR

WORK 15 TO msaw oUR. Foa»’ TOATH S MF FAEER! PYBILABLE Fok viif ?//.a

Po iy C ANN NOIT T8, SUPLULT anh RoAAER STAN P ACTIBA A\Ez/ SH
,.h,., VAAS WHO DICRECARY AYTRIATTY THE AN AELORATIONS Am! ﬂfwc
R/GHT S Fun THEIZ 6wN LERSONRD CAIN . IN THE AAOVE €18 LOASTAVLES | TANK

THE APPN CATION TORE £ 0JTE AN BOIhN 0N FHIS VIERY AVCIENT RN HT ¢F
WAY SHOUAN AE REFJSEY . S NOOKS URLE YoU 70 ALT Spon And SUPPLT
THE UAST HATORITY GF AOLAI RESINENTE AND THOSE WHO ‘CENUINEAY '
WisH TO VEE THE FEOTPATH AN\ WANT THIS WONSELFUL ANENITY RETAINEA

Name (please print):

Address

Signed:'
Date: 21 U’—UA;Y 2

Organlsation:

CAMS 01097 Water Pits

Page 259



Ffurflen Dychwelyd Goheblaeth

Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 - Adran 257
Gorchymyn Gwyro Liwybr Cyhoeddus Arfaethedig
Liwybr Troed Cyhoeddus Rhif 7 (rhannol), Caerwent

Difeer fel sy’n berthnasol os gwelwch yn dda:
Nid oes gennyf unrhyw sylwadau i'w gwneud yng righyswilit y cynnig | wyro’r liwybr.

Amgaeaf fy sylwadau.
Fy sylwada
[...]
4



Return Correspondence Form

Town and Country Planning Act 1990 — Section 257
Proposed Public Path Diversion Order
Public Footpath No. 7 (part), Caerwent

.P'le'ase delete us appropriate:
My comments-are-atiached.
My comments are: :
r'A\.I. dAWM g Culyy e +¢4:L; i ;4'{_115_; ,Q 515___1_4"1“-44_@{1;]1..-4
_mJ_FDlCJJ/,Q +3g »f_L.-"} _.....-:"U-r_t,x
U

v J L4 uo mdgw«w e Ch o An A1g. 4_ vofosid (i) verde,

Mf‘b"ﬂ:‘.{»{f_& vea lag CC'TV v Fleg
7 o
Lw‘-‘n_]il_.u:‘ g cié riq_ Fide .H n'e4 A=
Y prre)
] "L_L.e:f_.;_._}"Lﬁ,__,_?_;..LﬂJP ' ' Ll lay 07 ¢ C S5

ﬁje E{Li_{

w0 f_ﬂn,t.l(f.f_] n"wu! >
v

Name (please print}:

Address

Signed: )

Date; &ﬁjﬁ gk cﬂo&l
f

Organlsation: _

'CAMS 01097 Water Pits

Page 265



Ffurflen Dychwelyd Gohebiaeth

Deddf Cynliunio Gwlad a Thref 1990 - Adran 257
Gorchymyn Gwyro Liwybr Cyhoeddus Arfaethedig
Liwybr Troed Cyhoeddus Rhif 7 (rhannol), Caerwent

Difeer fel sy’n berthnasol os gwelwch yn dda;
Nid oes gennyf unrhyw sylwadau 'w gwneud yng nghyswilt y cynnig | wyro’r liwybr.

Amgaeaf fy sylwadau.
Fy sylwadau yw:

Enw {Ilytl;rennau bras):

Cyfeiriad:

Liofnod:

Dyddiad:

Sefydliad:

CAMS 01097 Water Pits

Page 266



Petition to Monmouth County Council, Rights of Way and Countryside Access :

We, the undersigned, belleve the Proposed Public Path Diversion Order (foot path no. 7) should be reconsidered and
the application requesting diversion refused, on the grounds that :

A. The diversion of the public footpath will be detrimental to the views experienced by users of the path, ie.
the gradually unfolding vista of Caerwent, it's church and roman remains below.

B. The proposed diversion, adjacent to an existing hedge row, will Impact detrimentally on wildlife habitat and
associated biodiversity.

C. The current route appears to lead directly to the West Gate of Caerwents Roman Town, with 1 prior
diversion around Rodge Farm. Further diversion will dilute the potential historical significance of this route
as documented in the Weish Tithe

Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Tacsis a Rheoleiddio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mercher, 23ain Gorffennaf, 2025, 10.00 am 
 

 
 
 

YN BRESENNOL:  
 

Cynghorwyr Sir: Tony Easson, Christopher Edwards, Jane Lucas, 
Jayne McKenna, Alistair Neill, M. Newell, Sue Riley, Dale Rooke, 
Jackie Strong, Tudor Thomas 
 

 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Colette Bosley Rheolwr Seilwaith Gwyrdd 
Geraint Edwards Cynghorydd Cyfreithiol 
Gavin Pugh Assistant Rights of Way Officer 
Richard Ray Paralegal 
Ruth Rourke Rheolwr Mynediad Cefn Gwlad 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorwyr Sir Simon Howarth 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir Tony Easson fuddiant personol ac ni chymerodd ran yn y cyfarfod 
gan ei fod wedi bod yn aelod o'r Pwyllgor  Cynllunio pan gymeradwywyd y cais ac roedd y 
llwybr troed yn destun dadl. 
 
Roedd y Cynghorydd Sir Jane Lucas yn bresennol am ran o'r cyfarfod felly ni allai bleidleisio. 
 
2. DEDDF CYNLLUNIO TREF A GWLAD 1990 – ADRAN 257 GORCHYMYN LLWYBR 

CYHOEDDUS, LLWYBR TROED 61 (rhan) CIL-Y-COED a elwir hefyd yn LLWYBR 
TROED 7 (rhan) CAER-WENT.  

 
Amlinellodd Richard Ray y sefyllfa gyfreithiol a'r profion i'w hystyried gan y Pwyllgor . Dilynwyd 
hyn gan gyflwyniad PowerPoint gan y Rheolwr Mynediad i Gefn Gwlad a chyflwynodd y 
Swyddog Hawliau Tramwy Cynorthwyol yr adroddiad i'r Pwyllgor  ystyried y cais i wneud a 
chadarnhau Gorchymyn gwyro llwybr cyhoeddus o dan adran 257 o Ddeddf Cynllunio Gwlad a 
Thref 1990, Llwybr Troed 61 (rhan), Cil-y-coed a elwir hefyd yn Llwybr Troed 7 (rhan) Caer-went 
i alluogi datblygiad yn unol â chaniatâd cynllunio a gymeradwywyd. 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor  ei fod yn rhan rhywfaint o reolaeth farnwrol. Rhaid i'r penderfyniad a'r 
broses i gyrraedd penderfyniad fod yn deg yn weithdrefnol a heb ragfarn. 
 
Gall y rhesymau dros y penderfyniad ond ymwneud gyda cwmpas statudol y Gorchmynion hyn 
a geir o fewn Adran 257 a 259 o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990. Dylid ystyried cynnwys 
yr ymgynghoriad a gynhaliwyd a'i gyflwyno yn yr adroddiad, a dylai'r penderfyniad fod yn 
seiliedig ar dystiolaeth. 
 
O dan adran 257, gall yr awdurdod wneud Gorchymyn i gau neu wyro hawl tramwy os oes 
angen gwneud hynny er mwyn galluogi datblygiad i gael ei gyflawni. Bydd angen Gorchymyn os 
oes rhyw wrthdaro rhwng hawl tramwy a chaniatâd cynllunio nad oes angen iddo fod yn rhwystr 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Tacsis a Rheoleiddio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mercher, 23ain Gorffennaf, 2025, 10.00 am 
 

ffisegol nac yn rhwystr posibl gan fod newid defnydd yn ddigon i gyflawni'r meini prawf 
angenrheidrwydd. Gellir gwneud y Gorchymyn os nad yw'r datblygiad wedi'i gwblhau'n 
sylweddol. Mae hyn yn golygu bod datblygiad wedi cyrraedd pwynt lle mae bwriad y datblygiad 
wedi'i gyflawni, o ystyried cyfanrwydd y gweithrediadau a fwriadwyd. 
 
 
Mae'r pŵer i wneud Gorchymyn llwybr o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref yn ddisgresiynol, 
hyd yn oed os bodlonir y prawf angenrheidrwydd. Gall awdurdod wrthod gwneud Gorchymyn o 
hyd os byddai'n arwain at anfanteision neu golledion sylweddol, gan ystyried budd y cyhoedd yn 
gyffredinol, yr effaith bosibl ar eiddo cyfagos, er enghraifft, lle mae mynediad yn cael ei effeithio 
ac unrhyw golled ariannol bosibl i'r cyhoedd. 
 
Unwaith y gwneir Gorchymyn, mae'r penderfyniad yn destun ymgynghoriad cyhoeddus pedair 
wythnos a chaiff ei hysbysebu mewn papur newydd lleol ac mae hyn yn creu pwynt lle, os 
gwneir gwrthwynebiadau i'r Gorchymyn ac na chânt eu tynnu'n ôl, na all yr Awdurdod 
gadarnhau'r Gorchymyn. 
 
Ar y pwynt hwnnw, rhaid i'r awdurdod gyfeirio'r penderfyniad at Arolygiaeth Gynllunio 
Llywodraeth Cymru, neu PEDW, i'w gadarnhau. Dim ond os bodlonir y profion uchod yn yr un 
modd ag y mae'r Pwyllgor  yn eu hystyried y gall yr arolygydd cynllunio gadarnhau'r Gorchymyn. 
 
Os bodlonir prawf ar gyfer gwneud a chadarnhau'r Gorchymyn, gall y Pwyllgor  Awdurdodi 
Swyddogion i wneud a chadarnhau'r Gorchymyn. 
 
Pwyntiau a godwyd yn ystod y ddadl: 
 

 Gofynnodd Aelod pam fod 3 metr yn cael ei ystyried yn dderbyniol pan fo'r canllawiau'n 
awgrymu 4 metr. Ymatebwyd mai 4 metr yw argymhelliad y Cyngor ond nad oes 
deddfwriaeth sy'n gwneud hynny'n angenrheidiol. Mae gan y safle 3 metr o led ar gael 
sy'n gymesur ac mae wedi'i nodi yn yr atodlenni a ddosbarthwyd ar gyfer ymgynghoriad 
cyn archebu. 

 Gofynnodd Aelod am y llwybr presennol sy'n dod allan gyferbyn ag A ar y map a 
gofynnodd a yw'r daith gerdded ar hyd y lôn gul yn broblem diogelwch. Ymatebwyd y 
byddai'r llwybr arfaethedig yn ymestyn y daith gerdded ar hyd y ffordd ond oherwydd y 
lled o'r olygfa i'r naill gyfeiriad neu'r llall o ble byddai'r llwybr arfaethedig yn dod allan, 
byddai'n cynnig llwybr mwy diogel ar hyd y ffordd na lle mae'r llwybr presennol yn dod 
allan yn syth ar ochr y ffordd. Byddai gan y llwybr troed arfaethedig giât mochyn sy'n dod 
allan ar ymyl glaswellt yn hytrach na chamu allan i'r ffordd. 

 Cadarnhaodd Aelod fod yr arwyddion a'r teledu cylch cyfyng wedi'u gweld ar yr 
ymweliad â'r safle. Nodwyd y gwrthwynebiadau ynghylch cŵn rhydd hefyd. 
Cadarnhaodd y Swyddog nad oedd y materion hyn yn rhan o benderfyniad heddiw a 
chafodd yr Aelodau eu sicrhau bod y materion hyn wedi'u cynnwys mewn deddfwriaeth, 
rheolau a rheoliadau eraill y gellir eu defnyddio'n briodol lle bo angen os yw pobl yn cael 
eu heffeithio tra ar lwybr troed neu unrhyw hawl tramwy arall. 

 Holiodd Aelod o'r Pwyllgor  am y pwynt rhwng C a D lle mae'r llwybr troed arfaethedig 
wedi'i leoli ac wedi'i ffensio i led o dri metr a gofynnodd a fyddai'r ffens yn aros i gynnig 
amddiffyniad i gerddwyr rhag cŵn. Gofynnodd yr Aelod hefyd am gadarnhad y byddai'r 
tirfeddiannwr yn cynnal a chadw'r gwrych sydd wedi'i blannu. Cadarnhaodd y Swyddog y 
byddai'r gwrych newydd yn aros yn ei le pe bai'r Gorchymyn yn cael ei gymeradwyo. 
Mae gan yr awdurdod Priffyrdd gyfrifoldeb am wyneb yr hawl tramwy, ond mae gan y 
tirfeddiannwr gyfrifoldeb am ochr yn ochr ac uwchben hawl tramwy a'i chynnal a'i chadw. 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Tacsis a Rheoleiddio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mercher, 23ain Gorffennaf, 2025, 10.00 am 
 

 Gofynnodd Aelod pwy sy'n gyfrifol am y giât mochyn ym mhwynt D ar y map. Esboniodd 
y Swyddog, o dan y Ddeddf Priffyrdd, fod perchnogion tir yn gyfrifol am gyfyngiadau ar 
eu tir. Mae rhwymedigaeth ar yr awdurdod Priffyrdd i gyfrannu 25% tuag at hynny, ond 
cyfrifoldeb perchennog y tir yw cynnal a chadw, cyflenwi, gosod a chynnal a chadw 
dodrefn ar hawliau tramwy cyhoeddus. 

 Gan gyfeirio at bwynt D lle bwriedir lleoli'r giatiau mochyn arfaethedig, gofynnodd Aelod 
am eglurhad ynghylch yr adeg o'r flwyddyn y gellir tynnu'r gwrych i lawr ar y giât mochyn 
gan ystyried tymor nythu adar. Esboniodd y Swyddog fod canllawiau sy'n awgrymu 
osgoi mis Mawrth i fis Awst. Mae'n bosibl cael y gwrych wedi'i archwilio i weld a fyddai'n 
tarfu ar unrhyw adar sy'n nythu o fewn tymor nythu'r adar. 

 
Gofynnodd aelod o'r cyhoedd, Roger Nasey, am gais i annerch y Pwyllgor. Gwnaed y pwyntiau 
canlynol: 
 

 Roedd yn cynrychioli 20 o breswylfeydd ar hyd y lôn; defnyddwyr mynych y llwybr, ac 
mae llawer ohonynt wedi rhoi'r gorau i ddefnyddio'r llwybr oherwydd y cŵn ymosodol. 

 Cwestiynodd a ddylai'r cyfarfod gael ei gynnal gan iddo gael gwybod bod perchennog y 
cae cyfagos yn honni nad yw'r ymgeisydd yn berchen ar yr holl dir sy'n gysylltiedig â'r 
newidiadau arfaethedig. Mae'r mater hwn wedi'i godi gyda Swyddogion a'r ymgeisydd 
heb unrhyw ymateb. 

 Mae'r canllawiau a ddarparwyd yn pwysleisio, pan ystyrir gwyriadau hawliau tramwy, 
mai'r ateb gorau yn aml yw cydbwysedd rhwng cyfleustra a mwynhad. Yn yr achos hwn, 
bydd y newid arfaethedig yn golygu y bydd y golygfa banoramig sy'n datblygu'n cael ei 
cholli. Dylai'r penderfyniad a wneir gydbwyso buddiannau'r ymgeisydd o gael y 
Gorchymyn wedi'i gadarnhau yn erbyn unrhyw golled amwynder i'r cyhoedd. 

 Deellir rhwymedigaeth y Cyngor i hwyluso gweithredu caniatâd cynllunio'r ymgeisydd ac 
mae angen rhywfaint o wyriad. Cynigiwyd y byddai gwyriad syml o amgylch cornel 
ddeheuol y menage yn ddigonol. Mae'r adeiladau eisoes wedi'u hailadeiladu, gan eu bod 
wedi'u lleoli ar y naill ochr a'r llall i'r hawl tramwy gyhoeddus, a gellir osgoi'r gornel fach 
o'r menage sy'n rhwystro'r llwybr trwy wyriad bach iawn a fyddai'n cadw cyfanrwydd 
hanesyddol y llwybr uniongyrchol i Borth Gorllewinol y dref hynafol. 

 Bydd gweithgaredd lifrai yn cael ei leihau o'i gymharu â gweithrediad masnachol, heb 
gyfaddawdu ar y diogelwch y cwynir amdano yng nghynnig yr ymgeisydd. Mae'r 
adroddiad yn awgrymu y bydd y lifrai yn cynnig cyfleoedd cyflogaeth. 
 
Gofynnodd Mr Nasey ddau gwestiwn ac mewn ymateb cadarnhaodd y Swyddog: 
1) bod yr holl ymchwiliad a gynhaliwyd a'r holl dystiolaeth a welwyd yn dangos bod yr 

holl dir sy'n destun y dargyfeiriad arfaethedig, a'r rhediad aliniad cyfreithiol 
presennol, dan reolaeth merch yr ymgeisydd a gydsyniodd â'r cais. Cadarnhawyd 
bod y llwybr arfaethedig yn dod allan ar ymyl y ffordd. Mae cofnodion priffyrdd yn 
dangos bod modd i'r cyhoedd ei gyrraedd ac nid oes unrhyw dystiolaeth o 
ddogfennau'r Gofrestrfa Tir i awgrymu bod unrhyw un yn berchen arno'n breifat. 

2) o ran a yw'r lifrai yn weithredol ac yn gallu darparu cyfleoedd cyflogaeth, 
cadarnhawyd y bydd stablau ar gyfer sawl ceffyl. Nid yw'n berthnasol i orchymyn y 
llwybr a yw'n fenter fasnachol neu'n fenter ar gyfer ffrindiau a theulu. Byddai'r 
awgrym i symud y llwybr i waelod y menage yn cymryd y llwybr rhwng y stablau a'r 
menage. Pwrpas y gwrych a'r ffin newydd yw codi rhwystr corfforol rhwng yr ardal lle 
bydd ceffylau'n cael eu defnyddio, eu cerdded a'u marchogaeth, a lle byddai gan y 
cyhoedd fynediad. 

3) Mae cyfleustra a mwynhad yn brofion o dan Ddeddf y Priffyrdd ac nid o dan Ddeddf 
Cynllunio Gwlad a Thref. 

. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Tacsis a Rheoleiddio  
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mercher, 23ain Gorffennaf, 2025, 10.00 am 
 

Wrth grynhoi, nododd y Cadeirydd: 
 

 Mae Swyddogion y Gwasanaeth Cefn Gwlad a gweithwyr proffesiynol eraill wedi 
cymeradwyo. 

 Ymwelodd y Pwyllgor  â'r safle y bore yma i roi cyd-destun i'r cynnig. 

 Mynychodd un gwrthwynebydd y cyfarfod i gyflwyno ei achos. 

 Nododd y Pwyllgor , ar ôl derbyn a darllen y pecyn agenda, nifer o wrthwynebiadau 
eraill. 

 
Yn dilyn pleidlais, pasiwyd y cynnig canlynol: 
 
Gan ystyried y ddeddfwriaeth, y profion, y canllawiau a'r polisi perthnasol. Mae'r 
Pwyllgor  hwn yn awdurdodi gwneud Gorchymyn gwyro Llwybr 61 (rhan), Cil-y-coed (a 
elwir hefyd yn Llwybr Troed 7, Caer-went) o dan Adran 257 o Ddeddf Cynllunio Gwlad a 
Thref 1990, ac i gadarnhau'r Gorchymyn os na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau. 
 
 

Gorfennodd y cyfarfod am 12.54 pm.  
 

 


